## **TÜRKİSTANLI BİR DÜŞÜNÜR: EBU MANSUR MATÜRİDİ -Kimliği, Tarihî Konumu, Fikri Mücadelesi ve Yöntemi-**

**Nadim MACİT\***

### **Öz**

Ebu Mansûr Mâtürîdî (238- 333 /852-944) İslam düşünce tarihinde özel bir yere sahiptir. O, bir taraftan kelamcılarının öncüsü, Müslümanların akaidini yanlışlardan arındıran bilgin, Ehl-i Sünnet anlayışının kurucusu, hidayet meşalesi ve önderi gibi sıfatlarla anılır.

**Anahtar Kavramlar:** *Ebu Mansur el Mâtürîdî, Ehl-i Rey, Sünni Kelam, Sâ mânîler, Akıl, Nakil*

### **Abstract**

#### **A Turkestani Scholar: Abu Mansûr Al-Mâtürîdî**

#### **His Personality, Historical Role, Intellectual Struggle and Method**

Abu Mansûr al-Mâtürîdî (H.238-333 / 852-944) has a special place in the Islamic thought. He is associated with such qualifications as the avant-garde of the kalam (Islamic philosophy) scholars, the scholar who purified beliefs the Muslims from the falsies, the founder of the Ahl Sunnah view, the torch of the true path and the leader to that way.

Mâtürîdî üzerine çalışmalar yapan Muminov, "Ebu Mansûr Mâtürîdî'nin Semerkant'taki Muasırları" adlı makalesinde bu konuyla ilgili olarak dikkat çekici yorum yapar: "*Mâtürîdî'nin vefatıyla birlikte Semerkant'ta onun öğretisinin resmî olarak desteklenmediği, önce sıradanlaştırıldığı, ardından da bölgenin ana şehrinden silindiğini söyleyebiliriz. Onun öğretisi taşraya sürülmüştür ki orası da Nesef idi. Ebu Yusr Pezdevî'nin (v. 482 / 1089) dedesi<sup>4</sup> Mâtürîdî'den fıkıh ve kelam öğrenmiş, Mâtürîdî'nin öğretisi bu ailede nesilden nesile aktarılmıştır.*"<sup>5</sup> Zaten Mâtürîdî hakkında söylenenlerin neredeyse tamamının kaynağı Ebu'l Muin en-Nesefî'nin (v. 508 / 1115) *Tabsiratü'l Edille fi Usûli'd Din* adlı

<sup>1</sup> Nesefî, 2004, 1 / 472.

<sup>2</sup> Bedevî, 1940, s. 317; Yazıcıoğlu, 2001, s. 106.

<sup>3</sup> İbn Nedim, 1978, s. 245-330.

<sup>4</sup> Pezdevî, 1980, s. 3.

<sup>5</sup> Muminov, 2014, s. 35.

Bunun sebebi bilgisizlik değildir. Bir bilgin ve düşünür hakkında kasıtlı suskunluk onu unutulmaya terk etmek amacı taşıdığını göstermektedir.

2. Mâtürîdî'nin yaşadığı dönemin fikrî, siyasî ve iktisadî durumunu tasvir eden Narşahî'nin (v. 348/ 959) *Tarih-i Buhara*, İbn Havkal'ın (v. 378/ 988) *Sûratü'l Arz* ve benzeri kaynaklar bulunmaktadır. Günümüzde yapılan birçok çalışmanın yanında Aydın Usta'nın *Şamanizm'den Müslümanlığa: Türklerin İslamlaşma Serüveni* adlı telifi, önemli bir çalışmadır.

Semerkant şehrine nispetle Semerkandî; Mâtürîd beldesine nispetle Mâtürîdi olarak anılmaktadır. Kelam, Tefsir ve Fıkıh gibi bilim dallarındaki yetkinliği sebebiyle *önder*, akait sahasında düşülen hataları düzeltici anlamında *musahhih* gibi sıfatlarla anılmaktadır. Mâtürîdi, 333/944 tarihinde Semerkant'ta vefat etmiş, Câkerdize mezarlığına defnedilmiştir. Neseî, *Tabsiratü'l Edille* adlı eserinde onun hayatını ve kimliğini özetleyen önemli bir not düşer: "*Mâtürîdi vefat ettiğinde, dönemin kadısı Hakîm es-Semerkandî, mezar taşına şu sözleri yazdırdı: Burası her şeyini ilme adayan, ömrünü*

Bu durumu Adam Mez, *Die Renaissance des Islams / Onuncu Yüzyılda İslam Rönesans'ı* adlı eserinde şöyle tavsif etmektedir: “*10. Yüzyılda, imparatorluk Araplar öncesi durumuna gerilemiş ve doğu tarihinde fasıllar hariç her zaman var olan ve sunî sınırlara zıt olarak doğal sınırların gerektirdiği münferit devletler oluşmuştur. 324 / 935 yılında parçalanma süreci tamamlandı. Küçük devletler ancak, tek ve aynı imparatorluğun parçasıydılar. Batı İran'da Büveyhiler, Mezopotamya'da Hemdâniler, Mısır ve Suriye'de İhşîdiler, Afrika'da Fatımiler, Endülü's'te Emeviler, Mâverâünnehir ve Horasan'da Samaniler, Güney Arabistan ile Bahreyn'de Karmatiler, Taberistan ve Cürcân'da Deylemiler, Basra ile Vâsüt'da Berîdiler hâkim idiler.

Bölgedeki tüm dinler üzerinde yetkin bir isim ve müthiş bir fakih olmasına karşın<sup>35</sup> Mâtürîdî'nin hayatı ve ortaya çıkışının bağlamı üzerine, biyografik ve akademik kaynaklarda gösterilen ilgi onun tarihi ve fikrî rolüne uygun düşmemektedir.<sup>36</sup> Sözgelimi İslamî fırkalara dair kaynak eserler, Mâtürîdî hakkında suskundur. Nitekim Bağdadî (v.429/1037), İsferyânî (v. 471 /1078), Şehristânî (v.456 /1063), İbn Hazm (v.456 /1063) gibi bilginler eserlerinde Mâtürîdî'den hiç söz etmezler.<sup>37</sup> Sıradan ve akademik değeri olmayan, hatta bir mezhebin ana bünyesinden ayrılan fırkalara yer veren mezhep tarihçilerinin Mâtürîdî'den hiç söz etmemelerinin özel bir sebebe dayandığı açıktır.

Matürîdî, Hanefî mezhebinin üçüncü kuşak âlimlerindedir. Hanefî âlimlerin çoğunluğu Mâtürîdî'nin varmış olduğu neticelerin Ebu Hanife'nin akaid hususunda tespit ettiği neticelerle birleştiği görülmektedir.<sup>45</sup> Çünkü onun ders aldığı hocalar zinciri Ebu Hanife'ye ulaşır. Ebu Süleyman el-Cüzcânî'nin (v. 200 /816) öğrencisi Ebu Bekir Ahmed b. İshak el-Cüzcânî, Kadî Ebu Yusuf (v.182 /798) Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'den (v.189 /805) ders almıştır. Son iki âlimin Ebu Hanife'nin öğrencileri olduğu bilinmektedir. Matürîdî'nin hocalarından Nusayr b. Ahmed el-Belhî de Ebu Süleyman el-Cüzcânî'den ders almıştır.

Bu dönemde Samanîlerin Mâverâünnehir ve çevresinde etkin oldukları, bazı olayların çözümünde Abbasi devleti ile irtibat içinde oldukları anlaşılmaktadır.<sup>82</sup>

Celaleddin Suyûtî (v.915 /1505) Harunreşid'in döneminde gündemde olan dinî konulara atıf yapar. Bişr el-Merisî (v. 218 / 833) ise Kur'ân'ın mahlûk olduğu yönünde konuşur. Bişr'in sözleri Harunreşid'e ulaşınca "onu elime geçirdiğimde boynunu vurdurtacağım" dediğini, Hz. Peygambere isnat edilen bir hadisin metnine yönelik eleştiriye aşırı tepki gösterdiğini kaydeder.<sup>83</sup> Birçok davranış ve isteklerini meşrulaştırmak için kadısı Ebu Yusuf'a başvurduğunu, onun da duruma uygun fetvalar verdiği<sup>84</sup> yazılmıştır.